A pesar de que las formulas introductorias muestren claramente la función demarcativa que desempeñan y de que muchos de ellos perdurasen como topónimos auténticos, en los ejemplos hasta aquí aducidos los apelativos conservan todavía vivo su carácter de nombre común y, como tal, sujeto a las normas de gramaticalización y de concordancia con sus determinativos.

Por otra parte, cuando se trata de giros preposicionales, la alternancia de las formas determinativas *ille - ipse* muestra que el grado de cohesión interna del grupo es todavía mínimo, como propio de un proceso en formación, corroborado además por el hecho de que sintácticamente pueden tanto actuar como predicativos o bien como complementos circunstanciales de lugar, todo ello dentro de un mismo contexto documental y con la misma referencialidad. Así en:

I 5, 857: *Nos Peoporinus, Alaricus, Senderedus, Fulientius, et Leoderandus concedimus ibidem ad ipsum titulum sancti Martini de terra quartatas. III. et est ipsa terra ad locum ubi dicitur ad illos Fornones*, y en el mismo documento: *Nos Ansemundus et Godomarus tradimus vel concedimus semodiata de terra ad predictam ecclesiam, et est ipsa terra ad ipsos Fornones*,

II 41, 898: *Comutamus terras nostras quem tenemus ex comparatione in apindicio de kastro Vari et in locum uvi dicitur ad illas Kaldas*, y a continuación: *Et in alio loco ad ipsas Kaldas comutamus tivi terra...*

I 9, 899-900: *Donamus ad ipsas ecclesias in dotaria terra qui est ad ipsa Spunia, qui de una parte habet terra Todaleci et de alia habet torrente et de tertia finit in rocca*, y asimismo: *Et donamus ibi vinea qui est in locum ubi dicitur ad illa Spunga, qui de una parte habet limex et de alias duas partes torrentes*,

y el mismo giro en dos textos independientes en función distinta: II 77, 918: *Dono ad ipsa ecclesia iamdicta... ipsos campos qui sunt ad ipsa Olla*, y en 95, 918: *Et insuper dono ego Guinedeldis ipsa connamina qui dicitur ad illa Olla*.

Junto con los usos pretoponímicos en límites y afrontaciones, los documentos de venta y de cesión de tierras, alodios o heredades, en la descripción del terreno y de las propiedades cedidas, dejan entrever por lo general otras primeras manifestaciones de formas romances concernientes a características del suelo, corrientes de agua, fuentes, molinos, árboles, arbustos, arbole-

das, prados, pastos, vegetación diversa, edificaciones, útiles instrumentales, animales domésticos... En la ejemplificación siguiente la remisión a la primera fechas de documentación, a las cuales las nuestras se adelantan muy significativamente, van referidas, salvo indicación expresa de lo contrario, a Corominas *DECat*.

En una permuta de tierras y viñas del año 988, encontramos la voz *ceposa* como primera manifestación de un adjetivo derivado de *cep*, «soca vegetal que emergeix de terra, especialment de la vinya» (*DECat*) que a su vez no se registra hasta el s. XIII:

... et alia petia de terra ad ipsa era de Cheno, et una vinea ad Cestarodanio, et alia petia de vinea ceposa, et alia petia de vinea ad ipsa Comma, *Urg.* III 216, 988.

*Coscoll* designa en catalán, como *coscoja* en castellano, una especie de encina enana, achaparrada, pero es también, - *DAG s.v.*- el nombre de una planta silvestre comestible que, especialmente en las comarcas del Norte, crece espontáneamente en terreno rocoso. Esta última circunstancia inclinaría a interpretar así una *rupem coscoliosam* del año 938, pero por otra parte el hecho de que el contexto muestra que se trata de un terreno en que hay también encinas - *ad ipsa Elzina... ad ipsas elzinas* - podría sugerir la primera acepción:

*Termini autem istius alaudis... incipit ad Riolato... Deinde vadit per suma serra et venit ad rupem coscoliosam, et sic per sumitatem de ipsa vinea de Sonegilde... deinde per sumitatem vadit ad ipso pugolo ad ipsas elzinas et petras naturales, (DCVic 182); ib.: ... conscendit ad ipso pugo quod dicitur ad ipsa Elzina,*

En todo caso, nos concierne aquí la fecha temprana de esta documentación, frente a *coscoll*, 1507 y 1640 en Corominas *DECat s.v.*, quien remite a *DAG* y *Alcover-Moll* para otras formas como nombres propios, *Coscoliola* el primero en 1071, y, entre otros, *Coscollosa* s.XIV

El anterior documento, y con *Urg.* IV 451, 1032: *in chomitatum Urgelitense infra terminos de Lavanca vel de ipsa Elzina*, nos proporcionan dos fechas: 938 para *Elzina*, *elzinas*, 1032 para *Elzina* en el segundo caso, frente a las dos primeras manifestaciones *olzina* 1186 y *alzina* 1575 que *DECat* da, s.v., para el catalán *alzina*.

*escala*, igual que *grau*, escalón o peldaño, adquieren metafóricamente el significado de «camino en forma de peldaños que salva una pendiente abrupta», en *Balari*, pp.131 y 111, con textos del s. XI: años 1030 y 1022 respectivamente. Pero encontramos aquí desde 912, 960, 982 y también 1032 para *Schala*, *Scalas*, *Eschalas* y desde 898 y 900 para *grado*, *gradum*:

*quantumcumque visus sum abere vel possidere de ipsa roca de Busim usque in ipsa serra Garifredo et de ipsa Schala usque in rivo Amalasingo, Urg.* I 23,

912; ... *ecclesia canonica... et est in vocitatum locum Scalas sancti Petri principis apostolorum* (monasterio de sant Pere de Grau d'Escales), 93, 960; *Propterea concedo atque trado ad domum sancti Petri apostoli qui est fundatus in valle Lordense, in locum que vocabulum est Scalas... Quantum infra istas afrontaciones includunt sic dono adque concedo quod superius resonat ad domum sancti Petri apostoli cenovii in Scalas*, III 192, 982; *descendit per ipso rivo de Val Longa et per ipso chogosto et ad ipsas Eschallas et ad Valle Longa*, IV 451, 1032